Precisada la fecha de la accesión de Sancho Ramírez al trono de un modo aproximado, no satisfaciendo por completo la hipótesis de las dos omisiones, es necesario buscar por otro camino la solución partiendo del hecho de que la data se encuentra completa: "Facta carta in anno ab Incarnationis Domini nostri Ihesuchristi era T. C." La única posibilidad en este caso es la de relacionar inmediatamente ambos términos, el año de la Encarnación con la Era, puesto que, como en toda data, ambos han de coincidir en el señalamiento de un mismo momento cronológico; esta relación sugiere una sola hipótesis: la de que el escriba usó de un procedimiento extravagante en la computación, a saber, el

1 T. II, pág. 265. Cf. Moret: *Anales*, t. I, págs. 744 y sigs. e *Investigaciones*, págs. 494 y 495.

2 Villanueva: *Viage Literario*, t. XV, pág. 192.

3 Sangorrín: *Libro de la Cadena*, pág. 59.

4 Ibarra: *Documentos correspondientes al reinado de Ramiro I*, págs. 178 a 183.

de referir la Era no al año de la Natividad sino al de la Encarnación, por lo cual le bastó con la expresión numeral de un solo elemento cronológico, el de la era 1100, el que referido al año de la Encarnación daba automáticamente 1062.

La solución que propongo es acaso un poco violenta, pero de perfecto acuerdo con la fecha de la sucesión de Sancho; por otra parte, no encuentro hoy por hoy otra posible al no admitir la de las omisiones.

*Crismon. In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Hec est carta auctoritatis / et confirmationis quam ego Santius, gratia Dei Aragonensium rex et Panpilonensium, facio uobis notum omnibus hominibus, qui sunt / usque in orientem et hoccidentem, et septemtrionem et meridiem, quod ego uolo constituere ciuitatem in mea villa que dicitur / Iaka. In primis condono uobis omnes malos fueros quos abuistis usque in hunc diem quod ego constitui Iakam esse / ciuitatem; et ideo quod ego uolo quod sit bene populata concedo et confirmo uobis, et omnibus qui populauerint in Iaca mea ciuitate, totos illos<sup>1</sup> bonos / fueros quos michi demandastis ut mea ciuitas sit bene populata. Et unus quisque claudat suam partem secundum suum posse. Et si euenerit / quod aliquis ex uobis ueniat<sup>2</sup> ad contencionem, et percuciet aliquem ante me uel in palatio meo me ibi stante, pariet mille solidos aut perdat / pungnum. Et si aliquis, uel miles uel burgensis aut rusticus, percusserit aliquem, et non ante me nec in meo palacio, quamuis ego sim in / Iaca, non pariet calonia nisi secundum forum quod habetis quando non sum in villa. Et si euenerit causa quod si aliquis qui sit hoccisus in furto fuerit inuentus / in Iaca aut in suo termino non pariet homicidium. Dono et concedo uobis et successoribus uestris cum bona uoluntate, ut non eatis in hoste nisi cum pane / dierum trium; et hoc sit per nomen de lite campale aud ubi ego sim circumdatus, uel successoribus meis, ab inimicis nostris. Et si dominus domus illuc non / uolet ire mitat pro se uno pedone armato. Et ubicumque aliquid comparare uel acaptare potueritis in Iacam, uel foras Iacam, hereditatem / de ullo homine abeatis eam liberam et ingenuam sine ulo malo ciesso. Et postquam anno uno et die supra eam tenebitis sine inquietatione, / quisquis eis inquietare uel tollere uobis uoluerit det michi LX solidos, et insuper confirmet uobis hereditatem. Et quantum uno die ire et reddire in omnibus / partibus potueritis, abeatis pascua et siluas in omnibus locis, sicuti homines in circuitu illius abent in suis terminis. Et quod non faciatis bellum duellum inter uos / nisi ambobus placeat, neque cum hominibus de foris, nisi uoluntate hominibus Iacce. Et quod nullus ex uobis sedeat captus dando fidanzas de uestro pede. Et / si aliquis ex uobis cum aliqua femina, excepto*

---

<sup>1</sup> illos sobre linea.

<sup>2</sup> El texto ueniet, con a sobre la e, ésta inutilizada.

maritata, fornicationem faciat uoluntatem mulieris non detis caloniam. Et si sit causa quod / eam forçet det ei marito aut accipiat per uxorem. Et si mulier forçata se clamat prima die uel secunda aprobet per ueridicos testes / Iaccenses. Post tres dies transactos si clamare se uoluerit nichil ei ualeat. Et si aliquis ex uobis, iratus, contra uicinum suum armas traerit: / lança, spada, maça uel cultrum donet inde mille solidos aut perdat pugnum. Et si unus hocciderit ad alium peitet D solidos. Et si unus ad / alium cum pugno percuxerit uel ad capillos apprehenderit peitet inde xx.v solidos. Et si in terram iactet peitet cc.l solidos. Et si aliquis in domo uicini sui / iratus intrauerit, uel pignora inde traxerit, peitet xx.v solidos domino dominus. Et quod merinus meus non accipiat<sup>1</sup> caloniam de illo homine Iacce nisi per laudamentum / de sex melioribus uicinis Iaccensibus. Et nullus ex omnibus hominibus de Iaca non uadat ad iudicium in nullo loco nisi tantum intus Iacam. Et si aliquis falsa mensuram / uel pesum tenuerit peictet lx. solidos. Et quod omnes homines uadant ad molendinum in molendinis ubi uoluerint, exceptis indeis et qui panem causam uendicionis / faciunt. Et non detis uestras honores nec uendatis ad ecclesiam neque ad infançones. Et si aliquis homo est captus pro auere quod debeat, ille qui uoluerit ca / pere illum hominem cum meo merino capiat, et in palatio meo mittat, et meus carcerarius seruet eum; et tribus diebus transactis ille qui cepit eum / det ei cotidie unam obolatam panis, et si noluerit faccere meus carcerarius eiciat eum foras. Et si aliquis homo pignorauerit sarracenus uel sarracenam uicini / sui mitat eum in palatio meo, et dominus sarraceni uel sarracene det ei panem et aquam quia est homo et no<sup>2</sup> debet iejunare sicuti bestia. Et quicumque uoluerit / istam cartam quam fatio populatoribus Iacce pro crudelitate sua disrrumpere sit excommunicatus et anatemaçiqatus<sup>3</sup> et omnino separatus a toto Dei consorio / si sit de meo genere uel de alio. Amen, amen, amen. Fiat, fiat, fiat. / Facta carta in anno ab Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi. Era T. C. / Ego Santius gratia Dei Aragonensium et Pampilonensium hec supradicta iussi et hoc Signum Sancii manu mea feci. / Ego Petrus filius Sancii Aragonensium regis filii Ranimiri regis hec supradicta scribi uolui et hoc signum (firma árabe sin cruces) manu mea feci.